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A költészet és az 
eg/etemi sajtó ünnepén S Z Í H l EJ Dl [ 

Kettős ünnepre, a költészet 
napjára és a szegedi felsőoktatá-
si intézmények lapja, a Szegedi 
Egyetem fennállásának 25. év-
fordulójára emlékeztünk az ápri-
lis U-i rendezvénysorozaton. 

József Attila születésnapján a 
róla elnevezett tudományegye-
tem központi épületének aulá já-
ban 11 órakor Csoóri Sándor 
mondott személyes hangvételű 
beszédet a költészet napja al-
kalmából. A szónok azzal kezdte 
mondandóját , hogy a költészetet 
nehéz egy mesterségesen kijelölt 
napon ünnepelni. A költő számá-
ra akkor jelenthet csak ünnepet 
a vers, ha sikerült benne vala-
mit megragadnia, fölfedeznie. 
Más körülmények között inkább 
csak küzdelem és gond a költé-
szet: örökös készenlét, bizonyta-
lanság. világhiány. Ráadásul az 
ünneplés még azért is nehéz, 
mer t manapság egyre többen el-
fordulnak a költészettől, lemon-
danak róla. Az európai könyv-
kiadás mutatószámait figyelve is 
az t á l lapi that juk meg, hogy a 
huszadik; század embere sokkal 
inkább a világ szétszedésének, 
összerakásának a nagymestere 
lett, a racionalizmusból kifejlődő 
elemzéseké, a költészet szubjek-
tivebb érzelemformáit félretol- • 
ta . . . A tények és a nagy, sze-
mélytelen folyamatok terepe lett 
ez viláT A ravaszul ki f inomult 
civilizációé, politikáé, é s a külön-
féle diktatúráké. Bármelyik ol-
dalról is nézzük, nagy erők mo-
zognak benne, hogy a személyi-
ségeket összezsugorítsák. Az 
eredményből kiindulva, sokan el 
is fogadiák, hogy a szubjektumot 
képviselő költészet fölött elmúlt 
az idő. Csoóri Sándor szembe-
szállt ezzel a fölfogással. 

A költészet fölismerései tehát 
fontosak ma is. A személyiség 
sehol nem tud olyan pőrén, ha-
talmasan, a végtelenség fókuszá-
ban állva megmutatkozni, mint 
a költészetben. A versek ugyanis 
mindig az ÉN-re támaszkodnak. 
Az ÉN fá jdalmára , örömére, szo-
rongására. S azt totálizálják. De 
lirai én-jével csak rossz költő 
élhet vissza. Hogy mi minden 
beleférhet ebbe a Urai énbe, az 
előadó Ady Endre példáját em-
lítette. Szerinte Ady költészeté-
ben ott van a magyarság egész, 
történelme, lélektana, ott vannak 
elhárulásai. Nem véletlen, hógy 
Magyarországon évszázadokon át 
a, poézis lett az élre kerülő mű-
faj , hogy a nemzettel megtörté-
nő dolgok változatosságot nem a 
külső valóságban, nem az esemé-
nyekben mutattak, hanem a lé-
lek belső világában. A nagy is-
métlődések a történelemköny-
vekből és a verseskötetekből 
egyaránt kiolvashatók. 

Abban, hogy mára megcsap-
pant a vers iránti érdeklődés, 
Csoóri nem a m ű f a j t hibáztat-
ja. Jóval inkább az ál talános el-
lehetetlenülést: a kul túrában, az 
erkölcsök világán belül. A köl-
tészet válsága mindig js az em-
ber válságát jelentette. 

A költészet napján a körülmé-
nyeket kellene megvizsgálnunk. 
A szemet szúró ellentmondáso-
kat. Ilyen ellentmondás például 
az is, hogy a huszadik századi 
emberiség műszakilag sokkal 
előbbre tart, min t erkölcsileg. 
Vagy ami ebből következik: a 
cselekedeteink mozgatórugói 
ugyanazok, min t régen: szeretet, 
bosszú, s a többi, de az eszköze-
ink hihetetlenül megváltoztak — 
a következményeket képtelenek 
vagyunk fölmérni. 

De egyébként is: mióta él az 
ember, léteznie kell a költészet-
nek is. Legfőbb bizonysága ennek 
a népköltészet. A népköltészet-
ben még sose kérdezte meg sen-
ki: szükség van-e versre? Ott 
magából értetődően szólalt meg 
a legősibb igény. Az ÉN fontol-
gatások nélkül fejezte ki magát : 
„Nem arról hajnall ik, amerről 
hajnallott , / magam sorsa felöl 
szomorú hír t hallok." Vagy: 
„Majd elsirat az a madár , / ki 
az ég alat t gyászban jár." Hason-
ló érzelmek kifejezése nélkül 
nem eleven a világ. Mert a ma-
dár csak madár , a kő az csak 
kő, a lámpaoszlop lámpaoszlop. 
A világ csak az egyén mosolyá-
ból nő meg, vagy az egyén á rva -
ságától sörtétül el. Ügy ál ta lában 
nem ábrázolható semmi a világ-
ból. Mert a világ csak akkor fog-
ható föl a maga teljességében, 
amikor épp búcsúzik az ember, 
amikor megérkezik, amikor sze-
ret, amikor s i ra t va l ak i t Ezek 
a pillanatok a költészet pil lana-
tai. 

Csákány Béla és Csoóri Sándor a koszorúzáson 

Az előadó szerint sokan azért 
fordultak el a lírától, mer t ide-
gen nekik a modern vers. Ilye-
sek, szokatlanok és zeneitlenek 
a rímtelen sorok. Ezenkívül 

' gyakran még követhetetlenek is. 
Tagadhatat lanul sok igazság van 
a megjegyzésekben. De kevés 
esztétikai magyarázattal minden 
ú j és szokatlan vonása megfej t-
hető. A huszadik században nem-
csak' a közlekedési eszközök 
gyorsultak föl, de az élményle-
zaj lás folyamata is. Érdemes 
ilven alapon összehasonlítani Pe-
tőfi Négy ökrös szekerét József 
Attila Ódájával. A Petőfi-vers 
nem más, mint egy lassan bonta-
kozó élmény kiteljesedése. Az 
Oda csupán villanásos élmény 
mozaikokból összeálló teljessége. 
A helyszíne nem egy megjelölhe-
tő út vagy térség, mint Petőfi 
esetében. Nem, mer t a helyszí-
ne: a mindenség maga, s az ide-
je is a mindenség idejéhez igazo-
dik. Természetesen ehhez igazo-
dik a képzelet mozgalmassága, a 
költői képek, asszociációk csil-
lagrajzása is. 

Az előadó végezetül arról val-
lott, hogy neki magának mit je-
lent a költészet. Abból indult ki, 
hogy a személyiség „birtokában" 
vannak elidegeníthetetlen tarto-
mányok. Ilyenek a nemiség, a 
szerelem, a részvét, a hit, az er-
kölcs belső világa. Ezek a leg-
mélyebben fekvő és utolsó tar-
talékai az ; embernek. Ezeket csak 
megsemmisítés közben lehet tő-
le elvenni. Másként nem veheti 
el tőle se politikai hatalom, se 
egy másik ember. És Csoóri Sán-
dor szerint ebben az érinthetet-
len világban gyökerezik a költé-
szet is. Nekünk ide, ezekbe a 
belső tartományokba kell vissza-
húzódnunk a külsővé vált világ 
erői elöl. £s ezt a belsővé te t t 
világot kell a költészet segítsé-
gével mozgósítani ahhoz, hogy a 
világ ú j ra a miénk lehessen, és 
időről időre sorsunkat is ihletet-
ten élhessük át. 

Csoóri Sándor költészet napi 
gondolatait egyetemisták által 
előadott versek fogták keretbe, 
ma jd az ünnepsée résztvevői 
megkoszorúzták József Attila 
szobrát. 

Negyedszázados jubileumát ül-
heti a felsőoktatási intézmények 
lapja, a Szegedi Egyetem. Ez al-
kalomból délután bensőséges ün-
nepségen találkoztak a József 
Attila Tudományegyetem, a 
Szent-Györgyi Albert Orvostudo-
mányi Egyetem, a Juhász Gyula 
Tanárképző Főiskola vezetői az 
újság egykori és mai szerkesztői-
vel, munkatársaival, a lap szer-
kesztőbizottságának tagjaival. A 
baráti találkozó házigazdája, dr. 
Anderle Adám, a JATE párt t i t -
kára bevezetőjében hangsúlyoz-
ta, hogy az egyetemi lapnak nem 
a „zsoldos", hanem a „harcos-
tá rs" szerepét szánják, és vá r -
ják el továbbra is. A felsőokta-
tási intézmények megjelent ve-
zetői — dr. Csákány Béla, a 
JATE rektora; dr. Csernay Lász-
ló, a SZOTE tudományos rek-
torhelyettese; dr. Békési Imre, a 
JGYTF főigazgatója — szelleme-
sen Ismertették az elmúlt 25 esz-
tendő legfontosabb történéseit. 
Az egyetemi lap felelős szerkesz-
tője, Gróf Róza az ú jság törek-
véseiről, a lapgazdák és a szer-
kesztőség kapcsolatáról szól t Az 
„elődök" nevében Papp Lajos — 
aki egyetemi lapszerkesztőből a 
Napjaink cimű folyóirat főszer-
kesztőjévé vál t — mondott kö-
szönetet az intézmények vezetői-
nek, hogy az ú jság és munka-
társai előtt e jó hangulatú t a -
lálkozó formájában is tiszteleg-
nek. Hogy az ünnepség még em-
lékezetesebbé váljon, Gróf Róza 
Kiváló Dolgozó ki tüntetést vehe-

tet t át Kispál Antaltól, a Csong-
rád Megyei Lapkiadó Vállalat 
igazgatójától; a megjelentek pe-
dig ajándéktárgyakat kaptak. A 
25 esztendős Szegedi Egyetemet 
tóoszöntő rendezvény a JATE 
dolgozói klubjában állófogadás-
sal zárult . 

Lapunk korábbi szerkesztői, il-
letve munkatársai közül Papp 
Lajostól, illetve Veress Miklóstól 
kértünk vil láminterjút . 

A Napjaink főszerkesztője 
Papp Lajos, aki 1963 áprilisától 
1969 szeptemberéig szerkesztette 
a Szegedi Egyetemet, a követke-
zőket mondta: „Büszke vagyok 
arra , hogy a Napjaink elég ke-
mény dolgokat engedhet meg 
magának a publicisztikában, a 
tanulmánytól az irodalmi ripor-
tig, valamennyi műfajban. Fon-
tos szerepünk volt a tokaji író-
tábor létrehozásában. Az éven-
kénti augusztus 20—31. között 
megrendezett tanácskozásokon iz-
galmas témákat vitatunk meg. 
Az idén a kultúrökológiáról lesz 
szó, az egyik előadó Király Zol-
tán lesz. A mai Szegedi Egye-
temről annyit, hogy szerintem 
bizonyos témák hiányoznak. Ke-
vés az élő riport. Riporttal lehet 
igazán olvasókat szerezni. Jók és 
szükségesek a viták is, de ezek 
gyakran csupán „utánlövések", a 
viták vitái. Hiányzik még egy 
szerkesztett sport- és társasági 
rovat is. Régen, az én időmben, 
az utolsó oldalon ilyen témák 
kapuik helyet " 

Veress Miklós 1963—69 között 
dolgozott a Szer.edi Egyetemnél, 
ő volt a lap első munkatársa. M;i 
a Magyar írók Szövetségének fő-
ti tkára, költő. Azt kérdeztük tő-
le, hogy miért vállalta e köz-
életi funkciót, illetve mikor ol-
vashat juk ú jabb kötetét. „Az 
utóbbi időben kedvezőtlenül a la-
kul t a párttagok aránya, s szük-
ség volt valakire, aki tar!>j a 
kapcsolatot az MSZMP-vel. Én 
vállaltam, mert 1969 óta vagyok 
párttag, s ma is vallom: a jövő 
számára fontos ideológiát ez a 
pár t képviseli. A főtitkári teen-
dőket 3 évre vállaltam. Az igaz-
sághoz az i s hozzátartozik, hogy 
mást nem tudtak megnyerni er-
r e a feladatra. Engem Szegeden 
is úgv ismernek, hogy erőmön 
felül is vállalom a z t hogy dol-
gom legyen. Két éve nem adtam 
le válogatott éa ú j verseim köte-
tét, pedig készen van, sőt azóta 
is rengeteget írtam. De hiúba 
van szerződésem, ha időm nincs. 
Nekem pedig fontos, hogy az a 
majdan megjelenő könyv kötet 
legyen. Egyébként is á l landó ví-
vódást jelent, hogy egyszerre 
több dologra kell összpontosíta-
nom. Nemcsak költő, hanem mű-
fordító is vagyok, miközben 
bánt. ho<*" publicisztikai mun-
kámról időhiány miat t le kellett 
mondanom." 

Az egész napos rendezvényso-
rozatot a Royal irodalmi kávé-
házban tar tot t irodalmi est zár-
ta. Veress Miklós költészetről 
valló szavai után a 25 éves Sze-
gedi Egyetemben megjeient. a 
kelet-európai lét problematikus 
voltát feldolgozó verseket olva-
sott föl a színház két művésze. 
Ezt követően a z MTV szegedi 
s túdiójának bemutató előtti pre-
mier jeként láthattuk a Hervay 
Gizella versei a lap ján készült. 
Zuhanások című filmetűdöt. Az 
alkotók közül Kun Zsuzsanna 
rendező és Hernádi Judit, a film 
főszereplője válaszolt a házigaz-
da — Tandi Lajos — és a ven-
dégek kérdéseire. 

A költészet és az egyetemi sa j -
t ó napja is arra ösztökél, hogy 
nap mint nap felidézzük Hervay 
versének sorai t : „Mi van a sza-
vakon túl, ahol már nem tudjuk 
magunkat elrejteni a zabban ..." 

K.A.— Ű.I. , 

A SZEGEDI 
FELSŐOKTATÁSI 
INTÉZMÉNYEK 
LAPJA 
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„Még tét a jövőnk" (?) 
A fenti címmel (persze, kérdő-

jel nélkül fogadott el állásfog-
lalást a KISZ KB Egyetemi, Fő-
iskolai Tanácsa. A testület ápr i-
lis 15— 16-i ülésén, a KB fel-
hívása nyomán, megvitatta a 
Milyen szocializmust építsünk? 
vita tanulságait. A küldöttek ál-
láspontja szerint az intézmények 
igen jelentős része nem tudta, 
hogy mit kezdjen az anyaggal és 
a vitasorozattal. Ezért valódi 
konzultációk, beszélgetések he-
lyett legtöbbször külső előadókat 
hívtak és hallgattak meg. Az 
EFT így nem is ismerheti a ré-
teg véleményét, előzetes vita hí-
ján így csak s a j á t testületi vé-
leményét fogalmazhat ja meg és 
képviselheti. Többen hangoztat-
ták azt az elképzelést, hogy ez 
az állásfoglalás kerül jön be a 
pártértekezlet előzetes dokumen-
tumai közé. Az alábbiak-
ban közöljük az EFT óílós-
foglalását a „Milyen szocializ-
must építsünk?" "akció kapcsán. 

„A magyarországi szocializmus 
kialakult intézményrendszere át-
fogó. radikális reformra szorul. 
A társadalom egyre nagyobb ré-
tegei számára megkérdőjeleződ-
tek a hatalomgyakorlás módsze-
rei, intézményei, a szocializmus 
korábban stabilnak hiti* elvei, 
értékei. Politikai elveink és gya-
korlatunk változtatási igénye 
szorosan összekapcsolódik u szé-
les körű vezetőváltás sürgetésé-
vel. 

Az intézményrendszer gyors, 
átfogó koncepció a lap ján megva-
lósuló re formjának lényegét az 
állampolgárok és közösségeik ön-
tevékenységének és önállóságá-
nak erősí'Jise. a nyilvánosság 
bővítése, a z ' é rdek beszámítás he-
1 vett nvilvános érdekütköztetésre 
épülő társadalmi tervezés és gya-
korlat kialakítása jelenti. Lehe-
tővé kell tenni a pluralizmus 
szervezeti leképezését, maradék-
talanul biztosítani kell az egye-
sülési jogot. Ezért szükségesnek 
ta r t juk a demokrat ikus és haté-
kony működést szolgáló intézmé-
nyes garanciák megteremtését. A 
társadalom demokrat ikus műkö-
désének feltétele a törvényesség 
minden szervezettel és állampol-
gárral szembeni egységes érvé-
nyesülése. 

Jövőnk szempontjából kulcs-
kérdés, hogy az MSZMP meny-
nyiben tud kezdeménvező és irá-
nyító szerepet vállalni a refor-

mok megvalósításában. A párt-
demokrácia biztosításával, az 
alulról jövő vélemények szünte-
len feldolgozásával kell biztosíté-
kot teremteni a voluntarista hi-
bák elkövetése ellen. Biztosítani 
kell a kisebbségi vélemények 
képvií.elhetőségét, nyilvánosságra 
hozatalát. A párt hegemón sze-
repét kizárólag tagjainak, szer-
vezeteinek politikai tevékenysé-
ge ú t ján érvényesítse. 

A párt mellett erősödjék má:> 
politikai és társadalmi szerveze-
tek érdekíntegráló funkciója, ön-
állósága, társadalmi nyilvánossá-
gon alapuló érdekütköztető, ér-
dekegyeztető szerepe. Váljon szét 
az MSZMP elvi-politikai és a 
kormányzati, államigazgatási 
szervek gyakorlati végrehaj tó 
szerepe Növekedjen a kormány 
önállósága és felelőssége. Az 
egyes kormányzati programok 
mögött világosan és társadalmi-
lag ellenőrizhetően jelenjen meg 
a vezetők felelőssége. 

Tovább kell fejleszteni az or-
szággyűlési és tanácsi választá-
sok rendszerét. Minden társadal-
mi szervezet rendelkezzen jelölt-
állítási joggal. A jelöltek foly-
tathassanak választási kampányt. 
Ki kell do';«;>zní a helyi és or-
szágos népszavazásokról szóló 
törvényt. A képviselői frakcióik 
szervezett működését lehetővé 
kell tenni. 

A szocialista gazdaság áruter-
melő gazdaság, amelyben a há-
rom tula jdonforma — állami, 
egyéb közösségi és magántulajdon 
—, valamint ezek különféle kom-
binációi tartósan egymás mellett 
léteznek. A gazdasági szabályo-
zás legyen a tulajdonformáktól 
független (szektorsemleges). A 
monopolhelyzetek ne torzítsák a 
piaci mechanizmusok működését. 
Az országos és a kialakítandó 
helyi gazdaságpolitika egvéb esz-
közeit vi.s/.ont szélesebb társadal-
mi összefüggések, érdekek érvé-
nyesítése érdekében alkalmazza. 
Ezen érdekek köz'"'l Ieefont'riabb-
nak a s t rukturál is átalakulást 
tar t juk, amely biztosítja a ma-
gyar gazdaság alkalmazkodóké-
pességének növekedését. 

A piaci viszonyok hátrányos 
társadalmi helyzeteket szülő vagy 
újratermelő, létbiztonságot ve-
szélyeztető hatásait a rászorult-
ságon alapuló, hatékony szociál-
politikával, összehangolt foglal-
koztatáspolitikai eszközökkel kell 
ellensúlyozni." 

FELHÍVÁS! 
A JATE Galiba Kör 1988 őszén 

Szegeden megrendezi a 
társadalomtudományi öntevé-
keny csoportok országos talál-
kozóját (a pontos időpontot 
később határozzuk meg). Fel-
h ív juk az ország egyetemein, 
főiskoláin működő politikai, t á r -
sadalomtudományi öntevékeny 
köröket, csoportokat, hogy ve-
gyenek részt a találkozón, egy-
más munká jának jobb megisme-
résére és kapcsolatok kialakítá-
sa érdekében. 

A kétnapos rendezvény terve-
zett p rogramja : 

Első nap: — a csoportok be-
mutatkozása, tapasztalatcsere; 

előadások a politikai rendszer 
helyzetéről, illetve az előadások 
vitája. 

Második nap: — ifjúságpoliti-
kai kérdéseknek, a KISZ szere-
pének megvitatása; új, öntevé-
kenységre épülő egyetemi érdek-
képviseleti rendszer tervének ki-
dolgozása; közös állásfoglalás, il-
letve nyilatkozat elfogadasa. 

Kér jük, hogy minden csoport, 
kör. amely rés'.t kíván vpnn ; a 
találkozón, e s z á n d é k á t — j a v a s , 
tatp'val. tervezeteivel együtt — 
levélben jelezze, a következő cím-
re: JATE, Galiba Kör, Szeged, 
Pf. 674 (6701). 

GALIBA KÖR 


